
7 NOEMBRE 1881.

(1

ABONAMENTELE

Administraţia, Pasajiii FJ oman Nr. 7. A N U L A L Y I— N o. 2 4 3 .

hrn'Capitali, pe an . .
,  pe 6 luni .
> pe 3 luni .

t 3  Districte, pe an . .
,  pe 6 luni .

h , ,  pe 3 lnnî .

36 Tei. 
18 lei. 
9 lei. 

40 lei. 
20 lei. 
10 lei.

|| iamentele se prcmeţjte la Administraţia. TIMPUL
m im fcr în Capitalii 10 b. 

, în Districte 15 b. REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.
Ş i

ANUNŢURI ŞI INSERŢII 
Linia 30 litere petit pag. 17. 80 I».

Idem pag. III. I 20 »
Inserţii pag. IV . ■ . . 50 t
Reclame pag. n i . . ■. . 1 50 >

Anunţurile }i inserţiile se primesc : iu 
Bucureşti, la Administraţia ziarului : Io 
Viena, la biurourile de anunţuri HeinrioV 
Schalek, ffollieile 12;—A. Opptlik, Stobeu 
stein 2;—P aris, C. Ad&m, rue GUmene 4 
Compania generali de publicitate O L  
Dtu'.je et C-ie-, in L ondra, F ra n e fo r t  
b e rlin , Zuricl» şl New-York prin tom 
p»,nia generală de publicitate <?. L- Daub 
** ®"*e- .
S criso rile  n e fraaca te  nu se prim esc 

M anuscrisele neim prim ate se ard.

Bucureşti, 6 Noembre 1881

«nf

«al

îfoul ministru-preşedinte al F ran ţei 
[mbetta, a dat' lectură ia  Cam eră 

^fţmătoareU declaraţinni — program e : 
Pentru a trea oară de la anul 1875 
loaoi sufrajul universal, in deplina 
suveranitate, şi-a manifestat indoita 

l. voinţa : de a consolida Republica 
^ to  impresura cu instituţiunii demo- 

jatice. Chemaţi prin încrederea pre- 
dintelni Republicei să formăm o nouă 
Iministraţiune, n’avem altă programă, 
căt a Franţei. F ran ţa  a cerut, ca un 
strument suprem al unei politice gra- 
te, dar continuu reformatorie, eon- 

ituirea unui guvern omogen, care, 
fcer de ori-ce condiţiuni secundare, 
fe discordie şi slăbiciune, va fi tot- 
Vauna gata să pledeze pentru inte- 
esele naţiunii in faţa aleşilor ei şi să 
e .dea cont de faptele sale şi înţele­
ge să impună tuturor gradelor ierar 
(iei respect, ascultare şi muncă. El 
iperă că va găsi in ambele adunări 

majoritate încrezătoare şi liberă, spre 
|  sprijini acest guvern la formarea 

ei administraţiuni disciplinate, in- 
ruptibile şi credincioase, care să fie 

ţistrasă atăt unor influinţe personale, 
t şi unor rivalităţi locale, fiind in - 

jufleţită numai de dragostea şi dato- 
a către stat. El are de gănd să a- 
gure reforma şi voeşte, p rin tr’o in- 
leaptă, resfrinsâ revizuire a legilor 
«BBtituţiouale, să aducă una din pu 

ttrile  ţerii in acord perfect cu natu- 
J- ţ i  democratică a societăţii noastre, să 

Urmărească opera educaţiunii naţionale, 
■şa de bine incepu ă de predecesorii 
ţoştri, să reluăm şi să terminăm fără 
jterdere de timp legislaţiunea noastră 
inilitară, fără a prejudeca puterii de- 
îenzive a F ra n ţe i; să afle mijlocul 
el mai bun de a face reduceri in ar- 

raata teritorială, in marină şi in şar­
jai tinîle ţării, să uşureze sarcinile ce a- 

pasă agricultura. El mai are de gănd, 
stabilească prin convenţiuni regi- 

- l i n u l  economie al diferitelor noastrein<- 
1  Iluştrii, apoi să dea un impuls mai

viu şi o desvoltare tot mai mare pro- 
duoţiunii, transportului şi comerţului 
şi prin o aplicare strictă a legilor bi­
sericeşti să asigure respectul puterilor 
existente in raporturile Bisericei cu 
statu l. In fine guvernul are intenţiunea, 
in timp ce va protege libertăţile pu­
blice, să mănţină cu tărie ordinea in 
interior şi cu demnitate pacea in a- 
fară. Această serie de reforme va o- 
cupa întreaga durată a legislaturei. 
Spre a duce la un finit bun şi a 
fi la înălţimea misiunii, pe care patri­
otismul nostru ne-a făcut’o de o da­
torie ca. să o luăm asupră-ne, avem 
trebuinţă de o încredere deplină şi în­
treagă a republicanilor acestei Adu­
nări. Noi cerem această încredere şi 
contăm pe concursul ei. Noi ne pre- 
sentăm iu faţa mandatarilor poporului 
cu hotărirea, ca să  ’i punem la dis- 
posiţiune tot ce avem, forţele, curajul 
şi activitatea noastră. Conform voinţei 
ţării noi vom trece o nouă staţiune pe 
calea progresului, deschisă fără m ar 
gini democraţiei franceze !
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Dublin, i7  noembre. — O esplosiune 
atribuită dinamitei s’a întâmplat ieri pe 
vaporul Severn ; au, fasţ 9  morţi şi 45 
răniţi.

A se yedea n ltim e ş t i r i  pe pagina III
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„Journal des Debats“ serie ur 
mătoarele in privirea cestiunii Du 
nării :

Declaraţiunile, făcute de d. de 
Kallay asupra cestiunii Dunării au 
mişcat adănc opiniunea publică 
din Romăoia. D. de Kallay a zis 
in adevăr că cestiunea va fi re 
solvată in conformitate cu spiri 
tul tractatului de la Berlin şi prin 
aceasta chiar a lăsat cămp des­
chis interpretaţiunilor celor mai

diverse şi mai contrazicătoare. Ro- 
mănii pretind, nu fără oarecare 
aparenţă de cuvănt, că politica 
austriacă n’are altă ţintă de căt 
de-a izola de Europa micile state 
vecine şi de-a le atrage de bună 
voie ori cu sila in orbita austria­
că, astfel incăt ele să fie reduse 
aproape la starea de state va­
sale ; toate aceste, fireşte, sub 
vălul tractatului de la Berlin.

Dar de-o fi Serbia, dar Bul­
garia, dar România, scopul este 
acelaş, oricât de deosebite ar fi 
procederile. Serbia, a încercat a 
se improtivi; dar in curend s’a 
ncredinţat că puterile ei nu-i per­

mit să se opue şi s’a iachinat. Ro­
mânia e intr’o situaţie deosebită, 
care-ar putea părea mai bună.

Nu s a admis in adever că li­
bertatea de navigaţiuae pe Du­
năre constitue un interes euro­
pean şi nu e Romănia in drept 
de-a aştepta un sprijin care ’i-a 
lipsit Serbiei ?

Păn’acuma acest sprijin nu i 
s’a refuzat şi Austria a găsit in 
Comisia dunăreană o piedecă ia 
pretenţiunile sale. Dar există tea 
ma in Bucureşti eă nu va fi tot 
d’auna astfel şi că ’ntr’un timp 
mai mult ori mai puţin depărtat 
Romănia se va găsi izolată şi nu 
va mai putea să aştepte nici uu 
sprijin.

Bunt in adevăr căte-va cuvinte 
ale contelui Andrassy, rostite in 
una din şedinţele Delegaţiunii un 
gureşti, cari sunt din cela mai 
caracteristice şi n’au putut să fie 
tocmai plăcute Românilor. „E eu 
„putinţă — a zis contele — ca 
„interesele şovinismului romăn să 
„se indrepteze in oontra noastră
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Şi cănd întrebăm : cum să-şi schim­
be, nu ne găndim numai la greutatea 
generală de a pătrunde cu reformele 
in viaţa unui element aşa de conser­
vator precum este ţăranul, ci ne găn­
dim la greutatea specială a acestei 
probleme a slavismelor. Ea este speci­
ală din două punturi de vedere : in- 
tăi din causa mulţimii cuvintelor de 
origine slavonă, pătrunse din vechime 
in limba populară. „Mulţime" este o 
espresiune relativă. Ca să-i înţelegem 
însemnătatea pentru problema noastră, 
trebue să căutăm a ne face o idee 
despre cantitatea aproximativă a cu­
vintelor întrebuinţate de deosibiţii oa­
meni in vorbirea lor obicinuită. Re­
nan, in „Histoire des langues semitiqu- 
e8,“ ne a ra ţi, că vechiul testament intreg

(1) Din »Convorbirile Literare*.

are numai 5642 de cuvinte Max Mu- 
le r . 'in  Prelecţiunile asupra ştiinţii lim­
bii, ( 1 , 7) ne spune pe de altă parte, 
că libretul unei opere italiane trece 
rareori peste vr’o 700. La el cetim 
şi notiţa, că un englez cult, cu stu ­
dii academice, nu intebuinţează in vor­
birea sa mai mult de B000 cuvinte, 
de sigur nu 4000, şi câ, după arăta- 
tarea conştiinţioasă a unui preot de 
la sa t, nişte salahori dintr’o parochie 
engleză nu aveau mai mult de B00 
de vorbe in vocabularul lor.

Dacă un muncitor incult din Engli- 
tera întrebuinţează in viaţa lui zilni­
că 300, ear un englez cult 8000 de 
cuvinte, nu vom fi acusaţi că micşu— 
răm tăria limbistică a ţăranului român 
de mijloc, dacă Si presupunem una mie 
de cuvinte.— Din această una mie de 
cuvinte să nu zicem ca d. Cihac, că a - 
proape jumătate sunt slavone, să zi­
cem că numai a treia parte sunt 
slavone.

S ’au găndit vre odată neologiştii, 
ce însemnează a desvăţa pe cincva de 
o a treia parte din limba lui zilnică

„dar interesele României ănseşi 
„sunt identice eu ale noastre. De 
„când Romănia a devenit stat in­
dependent şi de cănd nu se mai 
„bucură de protecţiunea Europei, 
„acest regat are mai mult decăt 
„ori-eănd trebuinţa de-a se înţe­
le g e  cu noi.“

Vorbind ast-fel, contele An­
drassy a esprimat de sigur un 
adevăr politic, care are trecere 
astăzi la Viena şi mai cu seamă 
a Pesta. Dar e cu neputinţă să 

nu atingă adănc sentimentul na- 
ional al mai marei majorităţi a 

Românilor şi, piocum observă 
aproape unanimitatea presei ro­
mâne, acuzarea de „şovinism,, este 
cu aţăt mai stranie, cu căt vine 
de la un Maghiar, de la repre­
zentantul naţiunii celei mai şovi- 
niste ce există in lnme.

Dar mai important pentru 
Români , este că li se de­
clară că, recunoaşterea indepen­
denţei lor i_a lipsit de protecţi­
unea Europei. Astfel n’a fost in 
deajuns pentru ei de a consimţi 
la cele mai dureroase şi mai pri­
mejdioase sacrificii, de-a fi primit 
toate condiţiile ce i-a plăcut Eu­
ropei de-a le impune, pentru a-’i 
proclama iasfSrşit demni de inde­
pendenţă. Acum ea nu vrea să-i 
mai cunoască şi i-ar lăsa espuşi 
la întreprinderile vecinilor lor. 
Pe de altă parte poate politica 
austriacă să se resigneze de-a fi 
fără inriurire la Bucureşti ? înve­
derat eă nu. Destinele noue ale 
Austriei o pun in necesitatea de 
a’şi asigura marile căi strategice 
şi comerciale ale Orientului. A- 
ceste căi sunt in număr de două, 
calea Salonicului şi a Dunării.

Ea nu poate permite ca una sau 
alta să fie amerinţate in coastă, 
nici prin urmare ca o altă inriu­
rire decât a sa să fie precumpă­
nitoare in România. Dar această 
inriurire poate să se exercite alt­
fel deeât intr’un mod despotic. Ea 
poate fi blândă şi chiar binefăcă­
toare. Se pare insă că, la Bucureşti, 
nu se aşteaptă nimeni la o ase­
menea inriurire, afară de căţiva 
oameni politici cari sunt acum 
la putere; apoi e sigur că vorbe 
ca cele rostite de d. Andrassy 
nu sunt de natură a inlesni sta­
bilirea unor relaţiuni de încredere 
intre cele două ţări.

şi a-1 învăţa a treia parte dintr’o altă 
limbă ? Aceasta însemnează aproape 
invăţa poporul o a doua limbă pe lăng 
ceea ce o vorbeşte. Căci in limbile 
străine, ce le învăţam noi cărturarii 
prin şcoale, afară de rarele casur 
unde le invăţăm aşa de bine incăt să 
le vorbim ca şi limba noastră ma 
ternă, cantitatea cuvintelor, ce le în­
trebuinţăm nu ajunge nici la a treia 
parte din cuvintele ce ne stau la în­
demână in limba maternă.

Insă cine ştie, ce vrea să zică a 
face pe şcolar, cu tot numărul anilor 
petrecuţi în şcoalele mai inalte, să 
înveţe o limbă străină, işi poate în­
chipui ce resultat practic ar avea în­
cercarea de a schimba o treime din 
vorbele de astăzi ale ţăranului şi a 
le înlocui cu alte vorbe, lui necu­
noscute.

Dar greutatea este mare şi din alt 
punt de vedere. Să scoatem vorbele 
slavone cele înrădăcinate şi să le în­
locuim cu ce ? Am citat mai sus brazda 
de pe pămăntul ţăranului, bujorul din 
grădină, castravetele de pe masă, cio­

canul din cuiu, cleştele de pe vatră.
Cine să ne spue, ce alte cuvinte

să punem in loc ? Glosarul Laurîan
şi Massim ne-ar propune d. e. pentru
brazdă vr’o cinci, şase cuvinte care 
mai de c a re : sule, liră, plancă, ra- 
soriu, cespete ; dar nu credem că se 
va găsi vre-un om cu mintea sănă­
toasă, care să-şi inchipuească pe toţi 
ţăranii romăni zicănd cespete sau ro- 
sariu in loc de brazdă.1—La cuvăntul 
bujor Glosarul academic se gândeşte 
la „rosa de Alpi” (!): in loc de cas­
travete ’i place „cucumă"; la ciocan 
ne vorbeşte de „ toacă" sau de „ma­
ior" (diminutiv din mai); la oleşte nu 
ne spune alta decăt latinul „forceps, 
forficula" —  nu cumva să-i zicem 
forcipe ?

întrebarea pusă pe acest tărăm, şi 
de acest tărăm nu poţi scăpa, se sus­
trage chiar de la ori ce discuţiune 
serioasă.

Ne grăbim dar a resuma resulta- 
tul cercetării de până acum şi a zice:

Slavismele înrădăcinate in limba 
populară nu se pot scoate astăzi

„Fraternitatea" cuprinde un lung 
răspuns la adresa noastră. Tonul a - 
cestui articol ne dispensează, din ne­
fericire, de datoria de-a ţine seamă 
de el şi cu părere de rău cată să re­
nunţăm la plăcerea de-a cerceta daca 
„balanţa comercială" mai are şi o 
altă însemnătate decăt părerea gre­
şită , că bogăţia consistă in bani, sau 
altele asemenea.

împrejurarea că există mai multe 
şcoli de economişti şi că şcoala libe­
rului schimb nu predomiinează absolut 
spiritele, este o dovadă in favorul ori 
cui că e îndreptăţit a se alătura la 
seria de idei pe carerO crede adevă­
rată. Accastă indrep:ăţire ne dă tot 
odată şi tonul in care asemenea dis­
cuţii trebue să se p o a rte .: A ne în­
trece in înjurături cu Evreii nu cre­
dem de cuviinţă, de vreme ce aceasta 
e partea lor cea tare, ajutată şi de... 
cunoscuta vitejie evreiască.

Dar «Fraternitatea" susţine intre 
altele un lucru ce nu are a face ou 
teoriile noastre economice: că am fal­
sificat uu statut prusian.

«Fraternitatea" spune neadevărul.
Nu am falsificat nici un statut pru­

sian. Toa'e articolele reproduse sunt

din cursul vorbirii şi scrierii romă- 
năştiTitităi fiindcă Sunt aşa de nume­
roase, incăt lipseşte oare oum instru­
mentul, cu care să se facă această 
operaţiune prea întinsă şT al doilea, fi­
indcă nu avem pănă acum nici cea 
mai mică formă de înţelegere asupra 
cuvintelor cu care să le înlocuim.

Insă, vor intimpina neologiştii, adi­
că aceia din neologişti, cari ştiu să 
raţioiiezig, asemenea schimbări de cu­
vinte se intămplă adeseori intr’o lim­
bă, s’au intimplat chiar in limba ro­
mână, cel puţin in , ce^ vorbită de 
clasele culte, şi incă nu ca fenomen 
isolat şi mărginit h  căte o singură 
espresiune, ci pentru o mulţime de 
cuvinte in acelaş timp. Aşa, pe cănd 
pănă la i8 3 0 — 1840 toţi Romăuîi zi­
ceau nădăjduesc, imbelşugare, priin- 
cios, jertfe, destoinic, îndeobşte, pol­
covnic, astăzi mai toţi Românii culţi 
zic sper, abundanţă, favorabil, sacri­
ficiu, capabil, in genere, colonel.

(Va urma.J
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autentice. Daeă n’am reprodus arti­
cole favorabile Evreilor, cauza e sim­
plă. Nu avem nici nevoie, nioi încli­
nare de-a cita ceva in favorul Evre­
ilor. De restricţiunile, introduse in le­
gile străine, ţinem seamă, nu de fa- 
vorile acordate.

Nimeni nu e obligat, in discuţie, 
a spune tot ce ştie, ci numai ca tot 
ce spune să fie adevărat, şi nu renun­
ţăm la dreptul de-a aproba restricţi­
unile, de-a disproba favorile. Pe căt 
timp citatele sunt autentice, nu poate 
fi vorba de rea credinţă. E treaba ad­
versarilor de-a-’şi uşura poziţia şi 
de-a cita articole ce sunt ir* favorul 
lor.

INFORMATIUNI

M.M. L.L. Regele şi Regina, inapoindu- 
se de la Sinaia, au sosit in Capitală ieri, Jo- 
ui, la orele 7 şi jumState seara, şi au lu­
at reşedinţa. la Palatul de la Cotroceni-

Azi a sosit in capitală dela Iaşi F. S.
S. Iosif mitropolitul Moldovii. P. S. S. a 

■ venit spre a lua parte la lucrările sftului 
Sinod;

Prinţul Al. Stirbey a fast ieri Ia Buftea, 
de unde se va întoarce cu familia azi spre a 
se stabili in capitală.

D. General Mânu s’a întors din inspec- 
ţiuni; dsa se află in capitală

Luni viitoare, 9 noembre, d. Ducros A- 
ubert, ministrul plenipotenţiar al Franţei, 
va părăsi capitala iu virtutea unui conce­
diu. In lipsa sa, afacerile Legaţiunei fran- 
ţeze vor fi gerate d de. Lacaze, primul se­
cretar.

Prinţul Al. Karagheorghevici, impreună 
cu fiul seu, se află in Bucureşti, unde vor 
sta pnţine zile.

Ieri la ora 12 s'a săverşit un „Te-Deum* 
la Mitropoliă pentru deschiderea Sinodului. 
D. ministru al cultelor a deschis Sinodul, 
citind decretul regal de deschidere. Em. S. 
Mitropolitul a mulţămit guvernului pen­
tru bunele lui intenţiuai, pentru biserică. 
D. Ureche a răspuns prin căte-va cuvinte. 

Sinodnl nefiind iu număr nu s'a putut ţi­
ne şedinţă.

Azi la ora 1 d. a. Academia romănă ţi­
ne şedinţă publică- D. Maiorescu vorbeşte 
despre neologisme şi d. Âurelian va citi 
un discurs asupra stării economice a Ro­
mâniei in secolul al 18-lea.

Alegerile in Âlsaţia-Lorena.

„Magdeburger Zeitung* publică o 
scrisoare din Alsaţia care conţine in­
formaţii din izvor oficios asupra im-

presiunii făcute guvernului de cele din 
urmă alegeri. Eată principalele pa­
saje din această scrisoare:

Politica mareşalului de Manteuffel 
ca Statthalter al AlsaţieiLorene a fost 
obectul unor numeroase apreţieri. Uoii 
puneau mari speranţe pe această po­
litică ; alţii numai temeri. In aceste 
împrejurări, un interes puternic se lega 
de a legeri! E foarte natural ca resul- 
tatul acelor alegeri, ne privindu-le de- 
căt pe partea lor exterioară, să fie 
interpretate, de diferite părţi, ca un 
eşec al politicei Statthalterului.

Noi măriurisim că resultatul alege­
rilor, după cum Sl prezisesem dea- 
minteri, n’are nimic îmbucurător şi nu 
trebue să deducem că s’a putut opera o 
apropiere simţitoare a ţSrii către Ger­
mania. Dar pentru a ne face o jude­
cată exactă asupra însemnătăţii reale, 
trebue să vedem fondul lucrurilor şi 
să examinăm de aproape factorii cari 
au fost in joc in aceste alegeri.

Nu ne vom inşela daca vom admite 
că numai jumState din alegători au 
făcut alegerile. Dar această jumătate 
se compunea in majoritate de protes- 
taţionişti şi de clericali; căci, fiind 
dată activitatea acestor partide, se 
poate admite că ele au condus la urne 
mai pe toţi aderenţii lor. NeavSnd can­
didaţi, un oarecare numSr de alegă­
tori autonomişti au votat pentru can­
didaţii protestaţionişţi şi clericali. In 
arondismente, unde a fost luptă, un 
numSr foarte respectabil de voturi au 
fost date candidatului favorabil ideilor 
germane.

Daca partidul autonomist ar fi luat
o parte activă la lupte, nu ne indoim 
deloc, fiind dată situaţia aşa cum o 
cunoaştem, că acest partid n’ar fi re­
purtat victorie iu patru sau cinci cir­
cumscripţii.

Alegerile n’ar fi putut fi mai bine 
pentru Germania daca şi partidul au ­
tonomist ar fi luat o parte activă la 
luptă. Acest partid a crezut că trebue 
să lucreze altfel, fără îndoială din ca 
usă că Statthalterul, in silinţele sale 
pentru a căştiga şi pe celelalte par­
tide, a neglijat prea mult pe autono­
mişti şi cu modul acesta i-a  slăbit. 
Nu trebuia să-şi dea silinţa ca să câş­
tige toată populaţia. Daca ar fi cu­
noscut exact situaţia, ar fi trebuit să- 
şi zică că această silinţă are puţini 
sorţi de reuşită, căci simpatiile pen­
tru F ran ţa sunt săpate atât de adânc 
in inima generaţiei actuale, incăt o 
schimbare in ea pare peste putinţă. 
F ără îndoială ar fi trebuit să se fa­
că şi concesiuni autonomiştilor, căcia- 
ceştia n’ar fi cerut nimic contrar in­
tereselor germane. Guvernul ar fi gă­

sit in ei un sprijin silid; e o greşală 
că nu s’a ştiut procura acest sprijin.

Alegerile pentru Reichstag au avut 
cu toate acestea ceva bun pentru Ger­
mania: ele au elucidat situaţia. S’a 
dovedit că protestaţioniştii nu pot fi 
câştigaţi prin blănzime si concesiuni. 
De-asemenea sperăm că guvernul va 
mănţine ceea ce va găsi bun şi că va 
tranşa prin Reichstag chestiunile re ­
lative la Alsaţia-Lorena. P6nS aci ni­
mic nu s’a făcut ce se poată compro­
mite mersul regulat al lucrurilor; g u ­
vernul şi Reichstagul au incă puterea 
in mănă. Mult timp incă va mai fi 
astfel, mulţumită celor din urmă a- 
legeri.

Din Rusia.

s a

Un corespondent scrie din Peters- 
burg următoarele : «Unul din princi­
palii acuzaţi in procesul de inaltă tră­
dare, cu numele Iurosw, care ca 
şef al poliţiei secrete a trăgănit peste 
m&sură cu cercetarea minei din str. 
Grâdinei in Petersburg, a primit per­
misiunea de la şeful poliţiei, genera­
lul Koslow, să 'şi viziteze rudele in 
Moscova. Iursow a plecat şi— nu s’a 
mai văzut. Acum el este căutat pre­
tutindeni, spre a i se inmăna actul 
de acuzare. Procedura poliţiei este 
criticată mult prin cercurile iniţia'e. 
Pentru publicul cel mare „plecarea" 
lui Iursow este un secret biue păstrat 
— Gnvernatorul din Tambow a ordo­
nat printr’o circulară, starostilor din 
Wolost, cari mai tot-d’auna suiitbcţi, 
să deschidă toate epistolele private, 
spre a se convinge, dacă nu conţin 
proclamaţii nihiliste.»

C r o n i c a

DD. Rosenthal Carol, Kammer losef şi 
Herţemberg Carol au obţinut dreptul de 
liberă practică in ţară ca licenţiat in far­
macie.

Ministerul agriculturei, comerţului şi lu­
crărilor publice face cunoscute prin gazeta 
oficială condiţiunile speciale pentru apro- 
visionarea materialelor trebuitoare la în­
treţinerea şoselelor naţionale.

Monitorul de azi publică un nou proiect 
de lege, — al treisprezecelea, — al d-lui 
ministru de instrucţiune publică şi anume 
proectul pentru iuspecţiunea scoalelor.

In vedere că ministerul agriculturei prin 
budgetul anului 1882 — i883, a prevăzut 
resurse mult mai mari de cele autorisate 
iu anii trecuţi, pentru concursurile agricole 
şi industriale, d. ministru înştiinţează pe 
prefecţi a stărui pe lăngă consiliul general

al fiecărui judeţ, ca să se ocupe cu con­
stituirea unui comiţiu agricol, fiind că, in 
lipsa acestuia, ministerul nu va acorda 
nici medalii nici bani judeţului, pentru 
ţinere de concursuri.

Asupra denunţărilor făcute atât de zia­
rul L  independance Roumăine, căt şi de 
către nn Constantinescu, din oraşul Galaţi, 
că Nicolae Tămpeanu, fostul comandant 
de gardişti in acel oraş, ocrătea şi găzduia 
pe banditul Pruteanu, şi că fiind dat ju- 
decăţei s a lăsat liber, a căruia libertate 
ar fi foarte periculoasă societăţei, Moni­
torul publică raportul ce d. prim-procuror 
al tribunalului de Covurlniu a adresat d-lni 
ministru de justiţie, din care reiese nevi­
novăţia bietului Tămpeanu.

Eri s au terminat probele concursului 
pentru postul de medici primari de judeţe, 
concurs care incepuse la 31 octonme.

S’au admis dintre candidaţi doi, d. A- 
postolide doctor de la facultatea din Viena, 
şi d. Ştefan Grandea, doctor dela facul­
tatea din Bucureşti.

Cel d’intSiu s’a recomandat pentru ju­
deţul Neamţu, iar cel d’al doilea s’a re- 
servat pentru o nonă vacanţă. D. Aposto- 
lide a avut 200 puncte iar d. Qran dea 194.

Ambii doctori au fost felicitaţi de d. 
dr. Felii representantul juriului.

Juriul erea compus din d-nii doctori 
Turnescu, Felii, Calendorolu, Fotino şi 
Teodori.

Regulamentul de administraţie interioa 
ră al ministerului de finanţe s'a supus 
sancţiunei M. S. Regelui.

D. ministru al instrucţiunei publice a 
trămis uă circulară către directorii şcoale- 
or secundare de amb ‘le-sexe, prin ca­
re ’i invită ca de aci înainte se observe a 
nu se mai dicta cursurile in clasă, căc 
printr’acesta se perde timpul elevilor, fi­
ind nevoiţi a copia cele dictate in clasă.

D. ministru termină rugănd pe directori 
se trimită ministerului căte un manual din 
cărţile ce fiă-care profesor ’gi va alege pen­
tru predarea cursurilor^

hf
V .

Sunt num iţi:
D. P. A. Rămniceann, actual cap de p i  

tărei la tribunalul Vlaşca, grefier la adj 
laşi tribunal, in locul vacant.

D. G. Pepovici, fost ajutor de grefă, 
judecător de ocol, cap de portărei la tţi 
bunalul Neamţu, in locul Dlui Iancu Noiil

I
/

D. George Ştefănescn, actual impiejAli* ' s 
de cancelarie clasa III, la biurul vanm ' 
Bucureşti, este înaintat in funcţiunea 
impiegat de cancelaria cl. IL, la acelaşi 
rou de vamă, in locul Dlui N. F- C lo ş lK /^

- " m rjp 'ifJ
D. M. D. Ionescu, fost agent de urm|jj". 

rire la percepţia culorei de Verde, este nflj , 
mit in funcţiunea de impiegat de cancelu^ a  
rie clasa III, la biuroul vamal Bucureşti^ 
in locul Dlui George Ştefânescu, inaint^jj

0 crimă in Tulcea
Ieri noapte s’a sfivgrşit iu Tulcea o 

crimă grozavă, la o cârciumă pe strada 
Isaccea. Proprietarul cărciumei, anume 
Cunea Dimof, servitorul sSu Ion Pe- 
trea şi un băiat Toanea, s’au găsit 
asasinaţi prin ştreang şi înjunghiaţi.

Până in acest moment asasinii au 
rSmas necunoscuţi; s’au luat măsurile 
cele mai severe pentru dovedirea lor.

S'au făcut şi căte-va arestări.

A C TE O F IC IA L E

Se deschide pe seama ministerului de 
resbel un credit sublimentar de lei 50,000 
la capitolul echipamentului, al budgetului 
pe anul 1881-1882.

următoarele#,..^ I 
. . . a r

«Loi»14'

COMIŢUL AGRICOL DIN ILFOVl

Acum că Monitorul oficial a p # |  $  
blicat discursurile ţinute cu ocasia irrf 
părţi rei recompenselor in ziua dejLf'** 
noembre, le reproducem şi noi li 
vale. . ..

D. Aurelian a roşit 
Sire,

Doamnă, J

Comiţiul agricol al judeţului Ilfov 
afirmă pentru ănteia oară eiistenţa şi aţ. , it 
tivitatea sa prin acest concurs de agricuji, Lat 
tură şi industrie.

Majestatea Voastră, bine-voind a onon 
serbarea impărţirei preraielor, nu numai ci 
ne încurajaţi şi ne daţi puteri noui peutri 
îndeplinirea misiunei comiţiului aceitui joi m tf  
deţ, dar ne întăriţi, dacă este cu pn tin ţă/j 
şi mai mult in credinţa ce avem despr» 
viul interes ce Majestatea Voastră aţi pur. mt-'* 
tat şi purtaţi pentru înaintarea agriculto- .Mg®* 
rei şi industriei naţionale. TLy. s

Comiţiul agricol, mulţumită sprijinului,ţilBi 
bine-voitor al guvernului Majestăţ^i Voas- { 
tre, consiliului judeţean şi administraţiunei' 
judeţului, precum şi concursului plin de llfc#* 
devotament al agricultorilor şi industriali- J 
lor din acest judeţ, a putut reuşi să adu­
ne şi să grupeze in această primă exposi- 
ţiune toate productele judeţului. Propriej 
tarii mari şi arendatorii, ţăranii din toa 
unghiurile judeţului, industrialii fruntaşi 
nţ-au dat mănă de ajutor, şi ne indeplil 
nim o datorie arStăndu-le, ia faţa Ma- 
jestăţei Voastre, deplina noastră recunoş.|| 
tinţâ.

Cu toate greutăţile nedespărţite de orii 
ce inceput; cu toate inriuririle nefavora­
bile ale timpului asupra producţiunei agri­
cole din anul acesta, totuşi exposiţiuneaju-^ 
deţului coprinde o colecţione de product? 
pe căt se poate de alese. Juriul a co natal 
tat cu fericire că, in're productele expusa] 
se deosib?sc prin calităţile lor, foarte mul-] 
te, dintre cele eipuse de cultivatorii săteni. 
Aceştia, pe lăngă variatele mostre de gră-j 
ne, de plante uleioase şi testile, de legumi 
sunt mii singurii dimpreună cu maicile diţ 
monastirile Pasărea şi Ţigăneşti, cari re- 
presintă industria domestică a ţesăturilor, 
de mâtas<>, de in, de cânepă şi de lănă. j

Obiectele expuse, pe lăngă frumuseţea

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodft din viaţa  romilnă.
Novelă originală, 

de
P. P ! 1.

(Urmare) 61

El cunoaşte legăturile talii cu emigranţii 
şi exilaţii din Paris, şi se pare a fi foarte 
bine informat, ceea ce se observă din aerul 
seu impertinent şi triumfător.*

Emil c'un aer găndiţor, se părea că vo- 
eşte să strebată prin intunerectil n o p ţi 
pănă in fundul ochilor amantei sale, cari 
străluceau ca două scântei aprinse.

„Eu cred că tu te poţi inşela,* răspunse 
el. „Este blestemul tutulor actelor secrete 
fie scopul lor oricăt de nobil şi moral d’a
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se teme ne’ncetat de descoperire sau tră­
dare. Poate că şi amerinţările logofătului 
să nu fi fost decât efectul gelosiei."

Didina mişca din cap, in semn de ne- 
gaţiune.

„El ştie prea mult, pentru ca să-ţi poată 
fi periculos — eu il cunosc mai bine de 
căt tine, ciocoiul este cu mult mai şiret 
decăt să indrăsnească a ţinti fără a fi si­
gur eă nemereşte.“

O îngrijire sombră trecu acu peste frun­
tea junelui bărbat.

»Cumcă sum urmărit, atăt eu căt şi al­
ţii, sunt deja căteva zile de cănd o ob­
serv — dar nu înţeleg ce are aface Zeu- 
ceanu cu spionarea Poliţiei, sau a Consu­
latului rusesc ?“

„Tu nu in'reba de comunitatea ce poate 
exista intre acest miserabil şi spionagiul 
oficial, ci ia faptele astfel cum sunt,* ob­
servă Didina cu impacienţă. „Ce cas a- 
nume te-a făcut să crezi că eşti spionat?c 

»Tu ştii, că scrisorile unchiului meu din 
Paris eu le primesc prin diferite mijloace 
şi sub diferite forme. Aşa am primit, sunt 
acu vr’o trei zile, un numSr de condee de 
plumb in mai multe colori; ceva cu totu’ 
inofeusiv, căci se ştie că eu toate rechizi­
tele mele de desemn ’mi le comand de la 
Paris. Cutia purta marca oficiului vamal ,

ca probă că ea a fost deschisă şi visitată. 
0 figură caligrafică, intercalată in scrierea 
adresei, şi înţeleasă numai de mine, imi 
indica conţinutul cutiei ca ceva important, 
ceea ce mă făcu să esaminez fiecare con • 
deiu in parte, ce erau legate tot in mănu- 
chiuri de căte o duzină. In cele dintăiu 
patru pachete n’am aflat nimic, tocmai in- 
al cincilea insă am descoperit, că interio­
rul fiecărui condeiu era gol, in care se a- 
flau introduse fâşii de o hărtie foarte fină 
şi subţire, şi numai capetele condeelor se 
aflau închise cu căte o mică bucăţică de 
creion. In vr’o patruzeci bucăţi am desco­
perit asemenea hărtioare, care acoperite c’o 
scriere ţifrată, conţineau ştiri şi instrucţi­
uni din cele mai interesante."

„Ce idee genială I* esclamă Didina c’o 
voce triumfală, „ea trebue să fi eşit de si­
gur dintr’un cap de femee.«

„Şi totuşi un incident neprevăzut trebue 
să fi descoperit secretul.*

,Cum se poate ?■*
„Ascultă. Unul din condee era ru p t, şi 

lipit iarăşi cu multă îngrijire."
>Şi ce probează asta ?“
»Din nenorocire foarte mult. Dacă rnp- 

tura s'ar fi operat cu ocasiunea impache- 
tărei, atunci ai noştrii, cari procedează cu 
multă preoauţiune, pentru ca să nu atragă

suspiciunea autorităţilor ar fi eliminat de 
sigur acest creion rupt.

„Destul*, întrerupse Didina cu vioiciune 
»acu înţeleg to tu l! Cu ocasiunea visitarei, 
pachetele—care de altfel se pare inofensi­
ve—se desfac, din intămplare un creion ca­
de jos, el se rupe şi’n mijlocul lui se ză­
reşte O bucăţică de hărtie, ceea ce desco­
pere tot secretul. Acu condeele se desfac 
şi se examinează toate, în urmă se aşează 
cu precauţiune earăşi cum au fost, ear cel 
rupt—pentru ca se nu suscite bănuiala 
primitorului—se lipeşte cu multa acnrate- 
ţâ la loc, şi tu iubitul meu Emili eşti 
perdut“. Ea-şi aruncă braţele pe dupa gă- 
tu-i, şi-l strinse cu pasiune la peptul ei.

„Pericuiul ăncă nu este atăt de apropi­
at, precum „ţi-1 imaginezi tu ,“ ii zise E- 
inil, căutând se-i serate ochii plini de la- 
crămi „dacă ar fi ştiut să decîfreze scrie­
rea, atunci fii sigură fetiţa me», că astă- 
seară nu m’aşi afla lăngă tine, ci cu totul 
in alt loc. In cas de adevărat pericul o 
ştiu că aci nu pot comta pe nimeni, 
căci de şi acţiunea noastră nu este îndrep­
tată contra legilor şl siguranţei statului 
român, cu toate aceste nu este mai puţin 
adevărat, că guvernul actual al ţerei româ­
neşti nu se ruşinează de-a face serviţii de 
muşard rusesc,"

»Iu adevăr nu au cheea deeifrărei ?* intre-i 
bă Didina tresărind de bucurie.

„Nu o pota avea, căci ea se schimba 
la fie-care nouă ocasiune.

Cifra principală ce se află totdeauna CU' 
prinsă in adresă, indică primitorului cheea 
deeifrărei.*

»Mulţumită lui Dumnezeu ! Prin urma­
re ne mai remăne puţin timp... .. totuşi tu 
trebue se dispari c’un minut mai ’nainte, 
ori ce întârziere ne perde."

jEu nu me pot preocupa numai de si—3 
guranţa mea; persoana şi activitatea mea 
aparţin uneî partîde, de ale cărei intere­
se trebue se me ’ngrijesc mai mult ca de 
persoana mea proprie. Instrucţiunile un­
chiului imi recomandă categoric, ca să un 
părăseso ţara romanească inainte de trei 
patru septămăni, fiind păn’ atunci încă 
trebuincios aci.«

„Ai se cazi victimă Ic şi vocea ei se ’n-, 
necă din nou de lacrămi. „Aşa, şi aşa tot 
am să te perd. Ce-mi foloseşte viaţa făr 
de tine? prin urmare o sacrific fâr’ de 
scrupul şi făr’ de regret Sunt oameni ca­
rii susţin că sinuciderea ar fi un păcat, a- 
ceasta este filosofiia laşilor; celui ce i s #j 
dat viaţa numai ca nu blestem, are drep­
tul d'a se libera scuturănduse de ea.“

(Va urma).
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ji Lini şi disţincţinnea gustului, nedove- 1  şi 
J  Jjj strămoşeasca noastră industrie cas- ' ci 

pe care se Ta in tm eia viitoarea in- 
naţională, se practiceîză in că ou 

ţţ, jl in satele judeţului nostru.
jîjva dintre pomologii judeţnlui ne-aa 
'linţat prin frumuseţea fructelor ex- 

că pomologia noastră a făcut pro- 
însemnate ; ne-au întărit in credinţa 

iţ l rem că, cultura fructelor poate de- 
[ţj îsror de avuţie pentru ţara noas-

, jjtructorii şi importatorii de machini 
itrumente agricole au ţinut să dove- 

w ijă agricultorilor judeţului că fac tot 
j | este ou putinţă pentru a le procura 

tmentele cele mai perfecţionate. Case 
3 i I din Anglia, Germania. Austria s’au 

] iu t in a expune instrumente, tnathini 
leite variate. Comîţiul agricol le este 

j  loscetor şi ’i poate asigura că ’l

Ift in . tot-d'a-una gata pentru a’i ajuta 
iprăştierea machinelor perfecţionate. 
Idustrialii fruntaşi, al căror numer ar 

i j J tu t  fi mai mare, au ţÎDut să dove- 
î  fe că spiritul industrial nu ne lipseşte 

fabrieatele noastre pot ţine compa- 
kea cu cele alese din ţerile inaintate 
uri, paste alimentare, uleiuri, fructe 
! Vvate, conserve alimentare, păine, hăr- 
[unt atătea produse, cari se deosib«sc 
calităţile lor.
incoronare a acestui concurs, culti- 

ii săteni, in numer de 60, au dovedit 
ui că plugarul romăn nu este mai pre 
1 cat altul. Concursul de arătură a 
(onoare cultivatorilor judeţului; sătenii 
ijjaţi pot fi mândri despre recompensele 

s’au acordat, 
m tru a incuragia şi a recompensa pe 

cari s’au deosebit, oomiţiul agricol, 
p  de guvern şi de consiliul judeţian, 

|as la disposiţiunea juriului pe lăngă 
Ulii de aur, de argint şi de bronz, vite 

H jstrnmente agricole. Aceasta sistema 
şcnragiare ni se par© cea mai ueme- 
foentru a împrăştia in judeţul nostru 
tale alese şi instrumente perfecţionate.

uşii

F.

Slf*

a industriei ; dar tot-d’o-dată vom lu -l 
era pentru a face să se perpetueze intre I 
locuitorii judeţului nostru acele deprinderi • 
virile moştenite de la strămoşii noştri.

Fericiţi, Sire, dacă iu mărginită noas- ' 
tra sferă de activitate vom pufea contribui 
ori cat de puţin la inflorirea 

iubitei
şi manrea

prea iubitei noastre patrii 1 
Să trăiască Romănia!
Să trăiască M. S. Regele! 
Să trăiască M. S. Regina 1

Sire,

Doamna,

liniţial agricol, d’impreună cu toţi a- 
altorii judeţnlui,j punendu-se cu dra- 

şi devotament’ pe lucru, cred că ’şi 
. Klineso o datorie de buni Români, de 

lee ei sunt pe deplin încredinţaţi că 
îiultura este temelia pe care trebue sa 
jaalţe edificiul economic al României, 
ţa un capet pănă al altul al ţerei- sim- 
scu toţii lipsa nnei industrii naţionale, 
|m  şi suntem convinşi că in timpul de 
economia noastră nu trebue să se ra- 

i numai pe cultura păm entului; insă 
iltă parte suntem încredinţaţi că pute- 
iuoastră economică stă şi va sta in deş­
ir  ea şi progresul agrieulturei.
Ascendenţi ai poporului rege, am moş- 
i intre alte virtuţi strămoşeşti şi dra- 
jea cultnrei pămentului. Noi Romănii 
i .uitat şi nu vom uita nici o-datăsu- 
.!a şi neoomparabila cântare a agricnl- 
| isvorătă din geniul fruntaşului intre 
i a Ini Virgiliu. Noi, ca şi ilustrul 
u stămqş, n’am uitat .că, in timpul 

ia ţinut republica romană, agricultura 
B* fbrmat pe poporul-rege la practicarea 

nţilor virile; ca dintre agricultori au 
bărbaţi ca : Cincinat, Curius, Ca tone 
tăţi alţi cetăţeni iluştri al cărora cu- 

jgipKu n’a cruţat nici un sacrificiu in faţa 
colelor cari ameninţau ţa r a ; că aceşti 

.y Sători neinvinşi dupe ce scăpau patria, 
ţitorcean acoperiţi de glorie şi însoţiţi 
jbine-cuventările poporului, iarăşi 

p  jnele plugului.
ţoii cei de astă-zi, ştim ce datorim a- 
Xg virtuoşi şi iubitori de ţară plugari, 
rora devisă a fost d’apururea : prin 
ă şi prin plng. 'Noi cu toţii ştim că 
această ţară, atăt de amar iucercată, 
astă-zi liberă şi independentă; dacă 

“"oj aele de romăn este onorat peste tot 
>ul; dacă ţara noastră a luat loc ală- 

cu cele alte puteri ale Europei, aces- 
toate le datorim bravurei şi sacrificii- 
fără margini a soldaţilor romăni cari 

duşi de Majestatea Voastră, s’au acope 
d» glorie pe cămpul Bulgariei.
Betrănnl Danubiu, fluviul dătător de 
jă al Romăniei ; el, martor de p'ecoli al 
situdinilor prin cari a trecut ţara noas 

el, ale căruia valuri an fost adesea 
ite de sănge românesc, ar putea spune, 

■noi ca şi strămoşii noştrii am trăit şi 
I im prin spadă şi prin plug. De aceea 
l e> noi agricultori ai judeţnlui Ilfov, do- 

ori de inflorirea ţerei, ne vom pune toa- 
ţele pentru înaintarea agrieultureirilinţ

Cuvintele finale : Trăiască Regele ! 
Trăiască R eg in a ! au fost cu un en- 
tusiasm repetate de întreaga asis* 
tenţă.

M. S. Regele a respuns prin următorul 
cuvent:

Mari şi insamnate sânt progresele ce Ro­
mănia a făcut pe terenul politicei econo­
mice ; numai agricultura, acest isvor al a- 
vuţiei noastre naţionale n’a luat încă tot 
aventul dorit. Snnt convins că lucrănd cu 
aceeaşi stăruinţă, cu aceaaşi energie, la des- 
voltarea noastră agricolă cn cari am lucrat 
la ridaccrea edificiului nostru politic, am 
isbuti in curend a transforma ţara in tr’o 
roditoare grădină. Ca un inceput fericit şi 
bine făcetor, salut dar, cu^o vie mulţumi­
re, această exposiţie, ale cărei resultate le 
am privit cu un deosebit interes, precum 
şi concursurile agricole, cari sunt menite 
a da un puternic indemn cultivatorilor şi 
industriaşilor. Mulţumind pentru cuvintele 
bine simţit* ce ne adresaţi, Reginei şi Mie, 
vom im părţi cu plăcere distincţiunile şi 
premiile câştigate in această luptă paci- 
nică.

LISTA.
pentru impărţirect inedalielor a premielor 
in instrumente şi vite şi recompensele băneşti

I  M eda lii de aur.

1. Principele Alexandru B Ştirbey, 
pentru colecţiune de făinuri măcinate la 
moara dupe moşia Buftea.

2. Colonelul Constantin Blaremberg. pen 
tru  caii de rasă: născuţi şi crescuţi in her­
ghelia de la Paşcani.

3. Iancu Marghiloman, pentru grău de. 
toamnă, porumb, fasole şi sămănţă de in 
dupe moşia Dridru

4. Capşa. pentru conserve şi fructe lisate 
din ţară .

5 . Şcoala de agricultură, pentru colec- 
:iunea de diferite cereale, legumi şi plante 
testile cultivate in cămpul de esperienţă-

6. Casa Eckerd din Berlin, pentru p lu­
gul cu rotile tras de doi boi, plugul cu 
trei brăsdare. şi plugul cu subvolu repre- 
sentată prin Valler şi Hartinan.

7. Vasile Georgescu, pentru paste ali­
mentare.

8. Casa Rudolf Sack, pentru plugul uni­
versal represintată prin Staadecker.

9. Iosif Mnsceleanu, pentru colecţiunea 
de cereale şi legume boabe.

10. Casa Colleman & Morton, pentru 
cultivatorul Coleman cu cinei feare repre- 
sentată prin Tosif L6e.

11. Oppler, pentru fabrica de bere şi 
cultura hameiului.

12. Casa' George Assan, pentru fabrica 
riiechanică de uleiu şi făinuri.

13. Şcoala de arte şi meserii pentru 
carul model, mustuitoriu şi plugul Nord- 
vegiăn cu 5 brăsdare.

14. G. Held, pentru fabrica de hărtie 
şi carton din cărpe şi paie.

1 5„ G. Ioanid, pentru colecţiunea de 
pere.

16 . Principele Alexandru B. Stirbeiu, 
pentru colecţiunea de borangienri, ţesă­
turi de mătase şi cânepă.

17. Colonelul Constantin Blaremberg, 
pentru colecţiune de grăne. făinuri, unt şi 
potcoave diferite.

I I  M edalii de ai g in t

1. Principele Alecsandru B. Ştirbei pen­
tru caii de trăsură şi colecţia de verdeţurii, •
de poame.

2. Cassi Mayvr peutru trior şi tăvălu­
gul cu discuri represintută prin Iosif Lee.

3. Cassa Stoddard pentru grebla meca­
nică de strâns fen represintată prin Vaier 
&. Hatman.

4. Maior Vlădoianu pentru Dagmar, 
mănză de doi ani, pur sănge englez năs­
cută in ţara din Mirabeau şi Miss Flora.

5. Ion Sterie Serachitopol din comuna 
Stoeneşti pentru un taur de o ani de rasă 
românească.

6. Constantin Rădulescu din Bucureşti 
pentru fabricaţia bombo'nulor.

7 Doamna Rignault zis Laurent colecţia 
de cartofii verdeţuri şi poame.

8 Franz Mtiler din Bucureşti pentru 
franzelăria fină.

9. M. et. N. Dumba din comuna Afu­
maţi pentru grău, in şi cultura fasolei 
oloagă.

10. Ilie Cherculesou din comuna Dască­
lul , Greaţa pentru grău.

11. Emile Dooe din comuna Fundeni 
Doamna pentru gnş ’ şi făină.

12. Carol Griin din comuna Băneasa* 
Ferestreu pentru sfecle de zahar grău şi 
sămânţă de Incernă.

13. Nieolae Oristodor Busuioc din co­
muna Oolîntia pentru preparaţia diferitelor 
mezeluri.

i4  Feri Anibal din comuna Beloiugata 
pentru fuior de cânepă.

15. Stancu R. Bechianu din comuna 
Stefâneşti pentru orz zi ovăz.

16. Doamna Elena Corneasca din comu­
na Budeşti pentru fasole şi porumb por­
tocaliu.

17. Dragomir Georgescu din Bucureşti 
pentru fabricarea lumânărilor de ceară.

18. Matache Theodorescu din Bucureşti 
pentru pesmeţi ?işi de braşov şi pane de 
lues.

(Va, urma.)

să se trimită ajutoare in Irlanda, şi deşi 
donS regimente cari se intorc din 'Natal 
sunt in punctul de-a debarca in Irlanda 
şi un alt regiment trebue să fie aci din 
Englitera, aceste diferite corpuri nu sunt 
destinate de căt a înlocui regimentele cari 
vor să se întoarcă in Englitera.

In noaptea de 11 spre i2 nov. s’au 
mai arestat incă 3 arendaşi din Tullow, 
acusati de escitaţiuni.

Ştiri teatrale
Duminică 8 noembre, pentru a doua 

oară in această stagiune. Curierul de 
Lyon dramă in 5 acte.

Am spus că d-ra Sarah Bernhardt se 
află in Iaşi. Iată acum, după ziarele iaşane, 
programul representaţiunilor : La 9 noem- 
br« va juca Dama cu Camelii, la lo  nov. 
Adriana Lecouvreur şi la 11 Prou-Frou.

Duminică seară, in sala Athencului, se 
va da un concert de d-ra Fumagali cu 
concursul d-lui Wiest. M. S. Regina va 
asista.

Duminică la Ateneu, la 1 şi jumătate, 
d. am., al doilea Quartet dat de d-nii E. 
Hiibsch, C. Dimitrescu, H. Schipek, E. Ca- 
rini, cu bine-voitorul concurs al d-lui Şte­
fan Vlădoianu.

Program a: 1 Quartet in re minor, de 
Mozart; 2. Celebrul Menuet, de Bocherini
3. Quartet in fa op. 18, No. 1, de Beetho- 
ven.

N01ITIE BIBLIOGRAFICE
A eşit de sub tipar şi se află de vSn» 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera :

STTTIDIIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pac tul ni nostru fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare pe la librari pe preţul de lei 1 ,50, 
Fatalitatea romană de Havier de Monte- 
piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 
ilustraţiuni, depositul general la tipogra­
fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 
Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Anatomia discriptivă, partea ăntSia a 
volumului al doilea, de Nieolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 
librăriile din Capitală.

Anuarul armatei romane pe anul 1881, 
publicat de .ministerul de [resbel, a eşit 
de sub tipar.

Ştiri din afară
AustroUngariu. — „Viener Zeitung" 

publică o scrisoare a imp6ratului prin care 
baronul de Rodich, guvernator şi coman­
dant militar in Dalmaţia, e admis in re­
tragere, conform cererii ce a presintat incă 
de mult.

Locotenentul feld-marşal, baron Iovano- 
vici, e numit comandant militar la Zara şi 
guvernator al Dalmaţiei.

Spania. — Senatul.
Marohisul de Sevane anunţă o interpe­

lare ministrului de externe in privinţa 
acţiunii exclusive ce Statele-Unite pot e- 
xercita asupra canalului de Panama şi a 
atitudinii ce Spania trebue să ia sub a- 
cest raport.

Ministrul nu era de faţă.

Tunisia şi Algeria. — La Kairuan s a 
instalat un spital timporar cu i4o de 
paturi.

Mulţumită cuptoarelor făcute de admi­
nistraţie, trupele consumă acum păine 
proaspătă.

La l i  noembre, coloana Forgemoll a 
plecat la Gafsa. De aci va merge la Te- 
bessa.

Portugalia, —  Ministerul portugez şi-a 
dat demisia.

Regele a chemat pe d. Fontes; se ere- 
de insă că d. Fontes va refuza onoarea 
de-a forma noul cabinet.

Englitera.—Se telegrafiază din Londra.
,Standard“ pretinde a şti că autorităţile 

militare din Dublin au declarat in mod 
Ipositiv că, după părerea lor, nu e trebuinţă

so s it; ei an fost primiţi cu aclamaţinni 
18 asociaţinni cn steaguri erau la gară ; 
400o de persoane au însoţit trăsura re­
gală penă la Quirinal, nnde MM. LL. cn 
prinţul regal apărură in balcon, ca sS mul­
ţumească mulţimii.

Camerile au reînceput lucrările. D. De- 
pretis, prezidentul Consiliului , a declarat 
că va spune mâine daca, şi cănd, va răs­
punde interpelărilor deja făcute de Jmar 
mulţi deputaţi. D. Mancini, ministru de 
externe, a annnţat apropiata distribuire a 
„Cărţei Verzi."

U LT IM E  ŞTIRI
Berlin, 17 nov. — Sesiunea Reichstagu­

lui s’a deschis azi. Discursul Tronului a 
fost citit de prinţul Bi^marck. El anunţă 
bugetul pentru 1882 care probează bunele 
resultate ale politicei economice a guver­
nului ; el enumera proectele cari vor 
presentate Adunării in privinţa uuiunii 
vamale din Hamburg, a prelungirii peri­
oadelor legislativ?, la asigurarea lucrători­
lor, la monopolul tntnnurilor, la spnrnl im­
pozitelor asupra băuturilor, ale căror veni­
turi sunt destinate la ştergerea impozite­
lor directe, prea grele pentru ţară şi 
la uşurarea impositelor directe. „Aceste 
tendinţe, zice discursul, nu aseund nici o 
altă găndire fiscală, nici reacţionară.»

împăratul, in acett discurs de deschidere, 
exprimă ou bucurie deplina sa satisfacţie 
asupra stării actuale a politicei exterioare. 
>Daca, zice el, in cei din urmă zece ani, 
în contra temerilor, pacpa a fost •■onser- 
vat#, niei odată n’am vifzut viitorul cu 
atăt de mare încredere in anul acesta. în ­
trevederile de la Gastein şi Danzig au tot 
expresiunea raporturilor intime personale 
şi politice ce ne unesc cu douS monar- 
chii atăt de amici şi cari unesc şi Ger­
mania cu cele doue puternice imperii 
vecine. Aceste raporturi sunt, mulţumită 
unei încrederi reciproce, garanţia asigu­
rată a mănţinerii prelungite a păcii, la 
care isbuti intr’un complet acord politica 
celor trei Curţi imperiale. Raporturile Ger­
maniei cu toate celelalte puteri sunt din 
cele mai amice. Încrederea ce au popoa­
rele in cestiunea politicei paeinice a Ger­
maniei, câştigă pretutindeni consistenţă. 
Credem de datoria noastră principală, 
înaintea lui Dumnezeu şi a patriei, de a 
întări şi a justifica această încredere.»

2oo deputaţi din 395 erau de faţă la 
deschiderea Reichstagului. Prinţul de Bis- 
marck le-a comunicat că impSratul a fost 
împiedicat de a de-chide in persoană se­
siunea din causa unei indisposiţii.

Ministrul Bavariei a strigat „Trăiască 
impSratul!*, strigăt repetat cu entusiasm 
de toţi aststenţii.

Tunis, 17 nov. — Generalul Saussier 
a sosit la Djelma ; la 13 nov. a ajuns pe 
insurgenţii cari fugeau spre Sud; el le-a 
luat turmele ; insurgenţii au lăsat morţi 
in mare numer pe cămpul luptei.

Roma, 17 uov. — R 'g e ' 1 şi rugina au

M a i n o u

Primarul Galaţului D. C. Vărlan 
’şi a dat demisiunea, care a fost pri­
mită.

In curSnd vor 'avea a se face a- 
legeri suplementare spre complectarea 
locurilor vacante in Consiliul comunal 
din Galaţi.

Aflăm cu părere de rSu, zice Pos­
ta, că Prea sfinţitul Episcop al Epar­
hiei de acolo care absentează de la 
scaunul episcopal de mai mult timp 
din causa stărei nemulţămitoare a să- 
nătăţei sale, se află astăzi greu bol­
nav in oraşul Neamţ.

Plecarea trenurilor dii Bucureşti
Din Bucureşti la Ploeşti §i la Brajov. la 7 01* 

15 minate dimineaţa
Din Bucureşti la Focşani gi la Galaţi, la 10 ort 

dimineaţa
Din locşani la Roman, laşi, Suciava, Ia 11 or* 

; i  ciaei min. dim.
Din Focşani la Galaţi, !a 3 ore i. a-
Din Bucureşti la Ploeşti gi Sinaia, la 3 ore ţi 

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Moman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seari
Din Bucureşti la Virciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.
Din Craiova la Verciorova, la 3 oro 30 mia. d. a.
Din Bucureşti l i  Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.
Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ora 30 min. dim. 

şi la 6 ore 20 minute seara.

Sosirea trenurilor la Bucureşti
Din Snceara, Iasi gi Roman, Ia 6 ore 30 min. 

dim.
Din Sinaia ;i Ploeşti, la amiaii.
Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara. 
Din Ygrcioroya Ia 9 ore seara,
Din Piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ort 45 

min. seara.

Teatre-spectacole
C ircu l K re m b se r

In toate serile la 8 şi jura. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal­
tă pehitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă. Pentru câteva zile de­
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresariului Uhlmanu.

In cele din urmă trageri principale ale 
Loteriei de bani Hamburgiană, jucători 
Romăni au fost favorisaţi de noroc intr’un 
inod splendit obţinând destul de frumdse j  
insmnate câştiguri. Participarea Românie 
la aceasta Loterie de Stat devine din ce 
in ce mai importantă.

Biroul principal de Loterie Jsenthal &, 
in Hamburg publică prin diarul nostru 
intâia serie a aceştei noi! Loterii, gran- 
didsă şi pretutindeni bine reputată; sco­
pul ne este de a atrage in deosibit, aten­
ţiune asupra anuncinlui mencionat, de 6re 
ce nu se tratează aci de nişte promese 
sau bilete de participat ci e verba de 
losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 
verea imensă a statului german la Ham - 
burg.

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 
moşie sau a exploata o pădure, voeşte 
a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 
va adresa in strada Teilor No. 33, sub 
Oţetari culoarea galbenă.

D E  ÎNCHIRIAT S î Ş i r t
alte dependinţa din strada Bncur No. 12.

A se adresn la tipogm6n N. Miulescn 
sub sala teatrului BoaSel.
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In  n rm a m ulto r eccese ale june ţe î, recom andam  nsagiul 

PICATURI LOB REGENERA TIU CE
ALE ,

D- r u l u i  ŞAMUL THOMPSON 
P aris , rue St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon cave nn va purta semnătura d-luî „Gelin" 
pliarmacisf. se va considera ca contrafăcut.

Depositul în Bucurescî la pharmaciile Zurner, Risdorfer,

TVe i t r e o u t
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este »Globus«, de mulie ori premiat, inbu- 
năt&ţit, făcut tot din fer, al lui Maisrebler; 
il poate mânui cel mai simplu Iucr&tor; cu 
preţul de fr. 90, din fabrica de maşiue a 
Iul Erauss & Comp. Viena

W&bring Herren gasse 74—76.

Maşinel© originale de Singer
Sunt ajl, c» 51 înainte modelul tutulor mă­

linelor oferite sub numirea > Singer1, ,  Siste­
mul Singer* etc Do la invenţie, magmele de 
cusut originale Singer, s'au perefcţiouat cu 
totul ̂  gi n’aiS putut ti ajunse nici în capacitate 
nicî în durabilitate gi întrebuinţarea practică, 
de nici nn alt sistem.

0 esistenţS de 80 ani precum ;i o ySndare 
merefi crescîndă, care numai în anul treent a- 
jnnsela

O jum ătate milion
bacăţî, e cea mal siguri garanţie pentru e- 

ficacitatea maşinelor originale Singer.
Maşinele originale Singer

Pe lângă o mică arvună, se dau pentru 
plata in rate de

5 F R A N C I
m  pe BăptSmână, 51 cu preţul fabricet • se primea,. 
ţ m  ca plata majine neîntrebuinţabile de orî-c

„  ^ - r ----- ——ţ— jn------- sistem. Se dă instrucţie gratis la domicilii!.e
„ S nl \ 0r,graa e <inger’ dlI\  cansa marelui lor renume, s« contrafac, si contra Kcute de o cualitate 

întrebumţ^ză numele Singer pentru a se vinde mat uşor, de aceea adevăratele masîne originale Sineer ne lM ^ 
•rm m sa »  ““ rea de fabrică de mat sus trebue să pdrte Firma »27ie Singer Manufacturing Comp. J f !  |H

6 . NEIDLINGER. Bucurescî, Hotel Bnle^lf® q
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e3

•H
O

®

400,000 Mărci
de câştigat.

La această, sumă enormă se urcă in cazul 
cel mai fericit cîştigul cel mai mare care e 
de obţinut la cea mai nouă Loterie de bani. 
Această Loterie e autorizată de guvern la Ham- 

1 burg (Germania), |i  pentru plata esactă a câş­
tigurilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această Lotere conţine 
50,800 căştignri in sumă de 9.140-340 mărci, 
care se hotărâse prin trageri la sorţ in 7 sec­
ţiuni Termenile tragerilor sunt ofk-ialmente 
ficsate şi trrgerile se succed repede uua ţdnpft 
alta.—Comande pentru ăntSia tragere se pri­
mesc pănă cel mai târziu

3 0  N oem brie a. c. s, n .
Căgtigui cel mai mare care e de obţinut in ca­
şul cel mai norocos se urcă după menţionarea 
do mai sus la 400,000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine câştiguri cu mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 şi o mul­
ţime do mărci 40,000, 80,000, 25 000,20,000
18.000, 12,000, 10,000. 5,000, 6,000, 5.000.
4.000, 8,000, 2,000. 1.500, 1,200, 1000, 500, 
300, 250, 200, 150. 188, 124, 100 etc. mrrei. 
Cel mai mie căştig e de 20 mărci. Loteria 
conţine in total 50,800 câştiguri in sumă de

0.140,340 Mărci
Preţul loselor e oficialmente liotărit urcănduse 
pentru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un los intreg original Lei noi 
8.75 pentru jumState Los şi lei noi 1.90 pen­
tru un sfert los original.—Toate losnrile sunt 
originale fiind investite cu armele ţârii. Co­
mandele urmează a fi ţinsoţite de cost, fie in 
bilete bipotecare, timbre poştale române sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea cotnandelor expediam 
prin envelop bine incln». Fie-cărei expediţiuni 
de lose asociăm gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, şi indată după terminarea 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte lista 
oficială de resultatul tragerii — Achitarea câş­
tigurilor se face sub controlul guvernului şi 
prin intermediul casei noastra indată după e- 
fectuarea tragerii, eventual ;i la domiciliul 
eăştigătorului şi chiar in monedă de aur ro­
mână, Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi e de prisos a mai asigura că ea efectuiază 
toate comandele prompt şi esact. Kugăm res­
pectuos pe onor, public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi.

Jsenthal &  Comp.
Bturoul principal de Loterie 

HAMBURG (Garraania)
Corespundem romane §te. Timp de pogt& intre 

Rom&niaţgi Hambnrg 70—80 ora

1881 Noembre.

CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA
Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL DE MODA 

cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesinri >haute nouvete*, pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de B ru n , 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PALTOANE DE IARNA de Ratin fris<5, Schepskin flocanat. 

Montagnac, Laine donce, Elastic, culori diferite, etc —Paltoane 
cu d iferite  blani veritabile la gurele şi pluşuri de m ătsse — 
Paltoane îm blănite peste to t de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge verice concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

LA CAVALERUL DE MODA
Bucureşti, 2. S trada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2.

L -A. PEOGREg
42 CALEA VICTORIEI i»

BUCUREŞTI I»

D,URSESCUC0IFFEURR01tr
Are onoare a recomanda p u b lic u lţllP  

pitalei magazinul sen, montat dnpjfl 
sternul cel mai modern, cu un asorbil 
bogat de parfumerie, pomade, coemBţl^ r  
săpunuri, per, şi toate articolele privii j 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop deif 
aurinţă, are preţurile următoare; M it9 

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras 1  Wf‘ -j
Numai tunsul tot , . . . . 1  ft} r
Ras.......................................... ..... 5o f W l
F r iz a t ........................... » I U  ii
Tăiat b a r b a ............................... i :.i
Fricţiune, . . . , . . ,
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). .

PENTRU DAME 
Coafura de ziuă . . . . .

„ „ seară, . . . . .
„ „ mireasa . . . .

SALON SPECIAL

gazinul seu se giţsesce renumita apă pai 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, d» 
cată Alteţei Sale Regale Domnitorii 
Carol I, Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romău, subsemnatul speră intr’o T  
sită numeroasă, asigurând că publicul W  
fi pe deplin mulţumit,

0 Ursesem

Anunţă in acelaş timp că numai in ijl.

ggFac cunoscut onorabililor mei clienţi 
că am m u ta t biuroul meu de informa- 
ţiun i din strada Plevnei in  Pasagiul ro- 
măn la scara 6 , cam era 0, Sper că voi 
satisface increderea d-lor ca şi pănă a- 
cum. T ot deodată rog pen tru  lecţiuni 
in  5 lim bi, engleză, franţeză, italiană, 
germană, rom ănă şi pian.

CATHERINA CARI.

VEKITABILA

E A U  A L E M A K D
COM PUSA de LESEU R

Acestă apă face a dispare petele ro­
şii, împedică sbârcil urile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 
muer, No. 4 7 , rue de la Chausee d'Antr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 
C. W . Ziirner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfnmeori.

MARE SUCCES

V E L O U T I N
ESTE O FAINA DE OREZl 

o deosebită specialitate, foarte fin iM ‘ A. KIBRIK DENTISTE ^   ̂ 1 t  m Bimut, ,, poţ|
calitatea cea fericită, a da feţei omulij Iindecă, pune, scoate, plumbueşts cu aur 

cn ]>latină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot- 
o lată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod

zilele la

RUA

extraordinar.
Se poate'găsi a casă in toate 

orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Yodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

FRESOITATEA NA TUR. TINEREŢElj

OH. FA Y
Parfum eur la Paris, 9 rue de la Pafcj 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii. 
coaferii.

M i
Swei-.k 'tiWXr . «ibt’ws!.

BUOUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

PRODUCTE S l’IICALE

PARFUMERIE

ACI VIOIETTES Dl! I'M E
ed.  m m

S ă p u n .............DB MICSIUNBLK DK PAHBA
Essenta pen­

tru  batiste. OIHICSIDNBLB DB PARM& 
A pade toiletta DBIIICSICNBIBDB Mr.u 
P o m m ad a ..., DEKICSIL'XBLB DE PARIU
OliU ................. DEMtCSlUmBDBPAiliA
P raf de orez . DBMicsiUimBDBPAm 
Cosmetic . . . .  DEMICSIUNELEDBlA:.aA 

871 Boulevard de Slrasbourg,87. ^  
Singurul Depositallu Aspaalneî Mignot_

T j J i -

m a g a z i i t u l  d e d e l i c a t e s i talie
k t

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inm erm ari quantitftţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renum ite fabrici din F ran ţa , G erm ania şi Austria 
pe cari le-am  putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in in terva- 
lu anului expirat, şi care mg pune in poziţiund de a putea vinde cu pre­
ţurile mai avan tag ioase  de că t ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
sita. magazinul meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

Catarrtmlfi, nădarulfl, 
I sufocatiunea t i  t<Ste b6- 
| lele organeloru re ap ir a- 

Loi‘ic Alinia viudecale prin 'l 'u b u rlle  L e v a sse u r , Sfr. 
kt Francia.

V mdectte Ia momajk 
tu chiaru cn hapurilt 
a n tin e v ra lg ic e , al#

d-rulul C ro n te r. Preţul 3 fr., cutia, in Francia. 
Levafcveur farmacistu-chimistu da clasa l-a i, !I3 n«e d e  lat Monnale* PAKI& 

io Bucareacî : Li d. Z ttraar« gi i® t6to fvnutciAlt

FABRICĂŢIUNE FRANCESA

A SE FERI
D E  I M I T A T I U N E

_____________a ia _________
Numai atunci e veritabilS acostă cliărtiî 

de cigarette, dacî fie-care foiţă 
are marca H O U B L O N  şi 

d&»£ fie-eare carton are semnătura 
şi marca de mal jos.

3AWLEY et HENRY, unicii -fabricanţi, PĂRIS.

ocianu
MARE EXPOZITIUNE DE TOT FELUL DE

DELICATESE PROASPEŢI

A Y I8 IM POHTANT

(aii 

b*  
Fi 

Hli l 

tab t 
%

•o olLi UtLA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 -

-«fc P E T R A C H E  I O A N  ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEUJ
TirinStoarele prospături:

iţii

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de A strah an J ^  
Cliitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie. M a l s#, 
rinată de Hei şi to t felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afum a-;

Tipgrafia Miuiescu caisa Viccoriei sala teatrului Bossel


